
  

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Parnamirim 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim 

 CEP: 59143-455 

URL: http://www.ifrn.edu.br/parnamirim | Telefone: 4005-4108 

Email: gabin.par@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

CAMPUS PARNAMIRIM 
           

   

 

 

 

 
 

 

 

Número Mês Ano 

10 outubro 2020 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim
mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

1 

 

PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA  

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR PRO TEMPORE DO IFRN 

Josué de Oliveira Moreira 

 

 

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM 

DO IFRN 

Paulo Vitor Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

2 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Anderson Luis Kroeff Pires 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Rodrigo Siqueira Martins 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

Ivan Bandeira de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Marisa Daniella de Oliveira Garcia 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Eliane Cristina Martins de Moura Pimentel 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Gabriel da Costa Dantas 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

3 

 

ÍNDICE 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 4 

ATOS DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM ................................ 5 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 36 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

4 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Não houve emissão de resolução no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

5 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 

PARNAMIRIM 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 283/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    2 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 

2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001509.2020-46, de 02 de outubro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 02 de outubro de 2020,      os servidores abaixo relacionados 

para atuarem nas licitações, sob a modalidade de Pregão, na forma eletrônica, conforme funções 

abaixo especificadas, visando atender o que determina o art. 13 do Decreto 10.024/2019. 

MATRÍCULA 

SIAPE 
SERVIDOR FUNÇÃO 

1549286 Ismael Felix Coutinho Neto   Apoio 
2042508 Tatiana Soares de Araujo Nascimento  Apoio 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 01 de outubro de 2021. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

6 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/10/2020 14:51:43. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 284/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    2 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001503.2020-79, de 01 de outubro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor FILLIPE MORAIS 

RODRIGUES, Matrícula Siape nº 1605918, lotado nesta Instituição, para, na qualidade de titular, 

fiscalizar o contrato abaixo especificado: 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

143/2016-PROAD/IFRN 
MAQ-LAREN 

MÁQUINAS, MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS LTDA 
40.938.508/0001-50 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

7 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/10/2020 14:53:16. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 285/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    2 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001503.2020-79, de 01 de outubro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor HONORE VICENTE 

CESARIO, Matrícula Siape nº.2081781, que foi designado através da Portaria 285/2016 - 

DG/PAR/RE/IFRN, do encargo de fiscal titular do Contrato abaixo especificado: 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

143/2016-PROAD/IFRN 
MAQ-LAREN 

MÁQUINAS, MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS LTDA 
40.938.508/0001-50 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

8 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/10/2020 14:55:31. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 286/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001520.2020-14, de 02 de outubro de 2020;   

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, à partir de 06 de outubro de 2020, o terceiro período das férias 

relativas ao exercício de 2020, por interesse da Instituição, do servidor Vanderli Oliveira da Mata, 

Matrícula SIAPE nº 1885827, lotado neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser gozado à partir 

de 01 de fevereiro de 2021. 

I 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

9 

 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/10/2020 13:35:52. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 287/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001503.2020-79, de 01 de outubro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora ANA CLAUDIA 

NOBREGA DE MEDEIROS, Matrícula Siape nº 1732307, lotada nesta Instituição, para, na qualidade 

de substituta, fiscalizar o contrato abaixo especificado: 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

143/2016-PROAD/IFRN 
MAQ-LAREN 

MÁQUINAS, MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS LTDA 
40.938.508/0001-50 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

10 

 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/10/2020 20:10:24. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 288/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    8 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

                             o que consta no Processo nº. 23424.001539.2020-52, de 07 de outubro de 2020;  

 

R E S O L V E: 

I – DISPENSAR,  com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo nominada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2895531 Rute Paula da Silva FG.1 
Coordenação de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 
Diretoria de Administração 

II – DETERMINAR  



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

11 

 

II – DETERMINAR  que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial dos cargos de confiança acima mencionados, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/10/2020 13:27:11. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 289/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    8 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

                             o que consta no Processo nº. 23424.001539.2020-52, de 07 de outubro de 2020;  

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, o servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

12 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2042783 Sandro Alves Pereira FG.1 
Coordenação de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 
Diretoria de Administração 

II – DETERMINAR  

II – DETERMINAR  que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial dos cargos de confiança acima mencionados, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/10/2020 13:29:29. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 290/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    8 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

                             o que consta no Processo nº. 23424.001518.2020-37, de 02 de outubro de 2020;  



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

13 

 

 

R E S O L V E: 

I – DISPENSAR,  com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo nominado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2081781 
Honore Vicente 

Cesario 
FG.2 

Coordenador de 

Tecnologia da 

Informação 
Direção - Geral 

II – DETERMINAR  

II – DETERMINAR  que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/10/2020 14:46:02. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 291/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    8 de outubro de 2020 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

14 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

                             o que consta no Processo nº. 23424.001518.2020-37, de 02 de outubro de 2020;  

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, o servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1723808 
Rodrigo 

Siqueira 

Martins 
FG.2 

Coordenador de 

Tecnologia da 

Informação 
Direção - Geral 

II – DETERMINAR  

II – DETERMINAR  que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/10/2020 14:47:58. 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

15 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 292/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    9 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001479.2020-78, de 25 de setembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 25 de setembro de 2020, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 75% ao vencimento da servidora JULIANA RANGEL 

BARBOZA, Matrícula SIAPE nº 1545062, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 da 

Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a 

nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no 

D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do Diploma de Doutorado em 

Sociologia, expedido pela Universidade do Minho. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/10/2020 10:25:26. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

16 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 293/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    9 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001510.2020-71, de 02 de outubro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 30 de outubro de 2020, da Classe “C-06” para a Classe “C-07”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de abril de 2019 a 29 de outubro de 

2020, ao servidor JOSE FELIPE ARAUJO DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 

nº 1896576, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, 

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, 

observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial 

da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, 

publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/10/2020 12:08:37. 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

17 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 294/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    9 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001539.2020-52, de 07 de outubro de 2020,   

 

R E S O L V E: 

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo 

nominados, conforme quadro a seguir:                    

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Anterior 

Localização 

Atual 
Vigência 

2895531 Rute Paula da Silva COSGEM/PAR COLAB/PAR 08/10/2020 

2042783 Sandro Alves 

Pereira 
COLAB/PAR COSGEM/PAR 08/10/2020 

  I 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

18 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/10/2020 19:48:00. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 295/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    9 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001553.2020-56, de 09 de outubro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais 

do servidor Airton Araújo de Souza Júnior, Matrícula Siape nº 1724041, tendo em vista a ética, o 

empenho e a dedicação com que exerceu suas atribuições, à frente do evento de capacitação em Ensino 

Híbrido e Remoto, que contribuiu de forma significativa para o desenvolvimento dos servidores do 

IFRN. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

19 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/10/2020 20:20:57. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 296/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    13 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001503.2020-79, de 01 de outubro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir do dia 02 de outubro de 2020, o servidor FILLIPE 

MORAIS RODRIGUES, Matrícula Siape nº 1605918, do encargo de fiscal  substituto do 

contrato abaixo especificado, o qual foi designado através da Portaria  nº 150/2017-

DG/PAR/RE/IFRN: 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

143/2016-PROAD/IFRN 
MAQ-LAREN 

MÁQUINAS, MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS LTDA 
40.938.508/0001-50 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA  



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

20 

 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/10/2020 10:25:15. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 297/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    13 de outubro de 2020 

            O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 

2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

            o que consta no Processo nº 23424.001503.2020-79, de 01 de outubro de 2020, 

R E S O L V E: 

 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 287/2020 - DG/PAR/RE/IFRN, de 07 de outubro de 2020, 

suas alterações e demais disposições em contrário.  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/10/2020 10:27:15. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

21 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 298/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    13 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001503.2020-79, de 01 de outubro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor RODRIGO SIQUEIRA 

MARTINS, Matrícula Siape nº 1723808, lotado nesta Instituição, para, na qualidade de substituto, 

fiscalizar o contrato abaixo especificado: 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

143/2016-PROAD/IFRN 
MAQ-LAREN 

MÁQUINAS, MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS LTDA 
40.938.508/0001-50 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

22 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/10/2020 10:28:46. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 299/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o disposto nos artigos 143, 148 , 149 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990; 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001397.2020-23, de 04 de setembro de 2020; e 

ainda 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002072.2019-24, de 07 de agosto de 2019, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores SANDRO ALVES PEREIRA, matrícula Siape nº 

2042783, MARCIO MONTEIRO MAIA, matrícula Siape nº 1004959 e MARIA JOSÉ OLIVEIRA 

DA SILVA BEZERRA, matrícula Siape nº 1601294, para, sob a presidência do primeiro, compor 

Comissão de Sindicância Investigativa, com vistas a dar continuidade, no prazo de 30 dias, aos 

trabalhos iniciados pela comissão designada pela Portaria nº 275/2020 - DG/PAR/RE/IFRN, de 14 de 

setembro de 2020, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

II - DETERMINAR que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

23 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/10/2020 13:02:49. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 300/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e   

  

CONSIDERANDO   

o que consta no Processo nº 23424.001518.2020-37, de 02 de outubro de 2020,  

   

R E S O L V E:   

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO do servidor abaixo nominado, 

conforme quadro a seguir:                    

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização Atual Vigência 

1723808 Rodrigo Siqueira Martins DIAC/PAR CTI/PAR 09/10/2020 

   



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

24 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

     
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/10/2020 17:45:59. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 301/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o disposto nos artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990; 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001397.2020-23, de 04 de setembro de 2020; 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.005114.2020-48, de 13 de outubro de 2020; e 

ainda 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23421.004279.2018-82, de 04 de outubro de 2018, 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

25 

 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores KALINE KARLA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 

Siape nº 1583738, ALINE GOMES DA SILVA, matrícula Siape nº 1776362 e MARIA JOSÉ 

OLIVEIRA DA SILVA BEZERRA, matrícula Siape nº 1601294, para, sob a presidência do primeiro, 

compor Comissão de Sindicância Contraditória, com vistas a dar continuidade, no prazo de 30 dias, 

aos trabalhos iniciados pela comissão designada pela Portaria nº 277/2020 - DG/PAR/RE/IFRN, de 

15 de setembro de 2020, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

II - DETERMINAR que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/10/2020 17:47:39. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 302/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e  

  

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº 23424.001565.2020-81, de 14 de outubro de 2020;    

  



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

26 

 

R E S O L V E:  

INTERROMPER, a partir de 21 de outubro de 2020, o quarto período das férias 

relativas ao exercício de 2020, por interesse da Instituição, da servidora GIZELLE RODRIGUES DOS 

SANTOS, Matrícula Siape nº 1674240, lotada neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser 

gozado à partir de 21 de dezembro de 2020. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

   

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/10/2020 07:18:03. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 303/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e   

  

CONSIDERANDO   

o que consta no Processo nº 23424.001360.2020-03, de 26 de agosto de 2020,  

   

R E S O L V E:   

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo nominada, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme quadro a seguir:                    



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

27 

 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização  Vigência 

1934866 Erika Moreira Santos DIAC/PAR 24/09/2020 

   
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

     
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/10/2020 14:33:45. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 304/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e   

  

CONSIDERANDO   

o que consta no Processo nº 23424.001584.2020-15, de 19 de outubro de 2020,  

   

R E S O L V E:   

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO da servidora abaixo nominada, 

conforme quadro a seguir:                    



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

28 

 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Anterior 

Localização 

Atual 
Vigência 

1672969 Jucimara da Silva Simão COFINC/PAR SEAC/PAR 13/10/2020 

   
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

     
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/10/2020 16:25:41. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 305/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    20 de outubro de 2020 

           O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 

2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e  

CONSIDERANDO 

            o que consta no processo nº 23424.000075.2020-67, de 13 janeiro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

            I -ATUALIZAR, conforme quadro a seguir, a Portaria nº 133/2020-DG/PAR/RE/IFRN, 

quanto às funções dos membros da Comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis, referente ao 

exercício financeiro de 2019: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

29 

 

2141572 Anderson Luis Kroeff Pires Presidente 

1542964 Edmilson Pereira da Silva Membro 

1919347 Alanna Renata Amaral de Araujo Membro 

            II -ESTABELECER, o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

            DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

            CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 20/10/2020 09:16:54. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 306/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    21 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001591.2020-17, de 21 de outubro de 2020;   

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

30 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2020, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para 

exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o respectivo cargo de confiança. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula Siape NOME 
CÓDIG

O 
DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2042508 Tatiana Soares de 

Araujo Nascimento 
FG.2 Coordenadora de 

Apoio Acadêmico Direção-Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 21/10/2020 17:46:30. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 307/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    21 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

31 

 

CONSIDERANDO 

o disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e 

ainda 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001441.2020-03, de 15 de setembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores KALINE KARLA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 

Siape nº 1583738, SANDRO ALVES PEREIRA, Matrícula SIAPE nº. 2042783, e ANTONIO 

HENRIQUE NEPOMUCENO COELHO, Matrícula Siape nº 2503681, para, sob a presidência do 

primeiro, compor Comissão de Sindicância Investigativa, com vistas a dar continuidade, no prazo de 

30 dias, aos trabalhos iniciados pela comissão designada pela Portaria nº 278/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 15 de setembro de 2020, bem como os fatos conexos que emergirem no 

decorrer dos trabalhos. 

II - DETERMINAR que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 21/10/2020 17:47:25. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 308/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    22 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

32 

 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000772.2020-18, de 13 de março de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de julho de 2020, os servidores abaixo 

relacionados para compor o Colegiado da Pós-graduação em Ensino de Teatro, no âmbito 

do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir. 

Matrícula Nome Função 

1721409 Rebeka Caroça Seixas Presidente 

1551765 Francy Izanny de Brito Barbosa Membro 

1508782 Keila Fonseca e Silva Membro 

3119295 
Leandro Augusto e Silva Miranda 

Cavalcante 
 Membro  

1936426 Loreta Bezerra de Melo Cavalcanti  Membro  

2476638 Lucia de Fátima Vieira da Costa Membro 

1722650 Maria Aparecida da Silva Fernandes Membro 

1816023 Monique Dias de Oliveira Membro 

1936024 Rummenigge Medeiros de Araújo Membro 

1668605 Xênia Silva Gomes Brandão Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 22/10/2020 19:53:48. 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

33 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 309/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001519.2020-81, de 02 de outubro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 02 de outubro de 2020, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 52% ao vencimento do servidor ISMAEL FELIX 

COUTINHO NETO, Matrícula SIAPE nº 1549286, ocupante do cargo de Administrador, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 

da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com 

a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no 

D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação da ata de defesa da dissertação do 

curso de pós-graduação stricto sensu, Mestrado em Gestão Pública, oferecido pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/10/2020 09:39:35. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

34 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 310/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001634.2020-56, de 28 de outubro de 2020,   

 

R E S O L V E: 

CANCELAR o segundo e o terceiro períodos de férias relativas ao exercício de 

2020, compreendido, respectivamente, entre 02 a 06 de novembro de 2020 e entre 09 a 28 de novembro 

de 2020, do servidor FILLIPE MORAIS RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1605918, pertencente ao 

quadro permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, passando o referido usufruto, 

respectivamente, para o período de 31 de maio a 04 de junho de 2021 e para o período de 07 a 26 de 

junho de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/10/2020 15:49:54. 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

35 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 311/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de outubro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001601.2020-14, de 22 de outubro de 2020,   

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 04 de novembro de 2020, o terceiro período das férias 

relativas ao exercício de 2020, por interesse da Instituição, da servidora ALYNNA ERLANE SILVA 

DE SOUSA MEDEIROS, Matrícula Siape nº 1885865, lotada neste Campus, devendo o respectivo 

usufruto ser gozado a partir de 14 de dezembro de 2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/10/2020 15:50:28. 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

36 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 
Servidor 

Nº de 

Solicitação 
Origem Destino Período Valor (R$) 

 

Não houve concessão de diárias e passagens no período 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 10 - ANO: 2020 

 

 

37 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

 
Matrícula   Servidor   Tipo   Início   Término   

2690867   Victor Costa de Andrade 

Pimentel   

Afas. Estudo Exterior C/Ônus – EST  13/03/2020    30/06/2023   

2141494   Jullyana Marion Medeiros de 

Oliveira   

Lic. Gestante Prorrogação - EST  06/10/2020  04/12/2020 

2141494   Jullyana Marion Medeiros de 

Oliveira   

Lic. Gestante ( Concedida Administrat.) - 

EST  

08/06/2020  05/10/2020  

1937941   Alison Pereira Batista   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu   30/08/2020   28/02/2021   

1286028   Anna Catharina da Costa Dantas   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu   04/07/2020    03/01/2021   

1878645 Willany Caroliny Tavares Batista 

Chaves 

Lic. Gestante ( Concedida Administrat.) - 

EST 

30/09/2020 27/01/2021 

1730887   Diego da Silva Pereira   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu   01/09/2017   30/06/2021   

1724041   Airton Araujo de Souza Junior   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu   09/10/2017   17/08/2021   

2780796   Tadeu Ferreira Oliveira   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu   16/10/2017   31/12/2020   

1918384   Filipe Campos de Alcantara Lins   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu   01/02/2020   30/06/2022   

1225013 
Marcilene Franca da Silva Tabosa 

Lic. Gestante ( Concedida Administrat.) - 

EST  

19/08/2020  16/12/2020  

1724026   Joao Maria Araujo do 

Nascimento   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu   22/12/2019   22/06/2023   

1878650 Eduardo Chaves de Sousa Lic. Paternidade - EST   

1878650 Eduardo Chaves de Sousa Lic. Paternidade Prorrogação - EST   

2650941   Gabriela Oliveira de Moura   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu   23/04/2020   22/04/2022   

1919206   Ismara do Carmo Medeiros   Lic. Gestante Prorrogação - EST   30/08/2020    28/10/2020   

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2141494/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2141494/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1937941/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1730887/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1724041/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2780796/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1918384/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1724026/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2650941/

